Ra đời từ năm Ất Tỵ (1965), Cơ Quan Phổ Thông

Giáo Lý Đại Đạo (CQPTGL), có chức năng nghiên cứu

giáo lý, sƣu tập kinh điển đạo Cao Đài và các tôn giáo

bạn để phổ biến chánh pháp chơn truyền theo tôn chỉ

vạn giáo nhất lý.

Trong thời gian qua, CQPTGL đã xuất bản các

quyển Thánh Giáo Sƣu Tập, trích lục và tập hợp lời

châu tiếng ngọc của Ơn Trên ban trao và do CQPTGL

tiếp nhận từ năm 1965 đến năm 1974.

Để đáp ứng nhu cầu tu học của đông đảo đạo hữu

hiện nay, CQPTGL quyết định tiếp tục ấn tống các

quyển Thánh Giáo Sƣu Tập từ năm Ất Mão 1975 đến

nay.

Chúng tôi chọn trong từng bài thánh giáo một câu

văn, câu thơ, hay một ý chủ đạo của Ơn Trên để mƣợn

đó tạm làm nhan đề cho mỗi bài.

Khi trích lục thánh giáo, chúng tôi đã lƣợc bớt

những đoạn Ơn Trên dạy riêng cho một số đạo hữu.

Thánh Giáo Sƣu Tập này sẽ giúp ích quý đạo hữu

nghiên cứu đạo lý thâm sâu do các Đấng Thiêng Liêng

dày công truyền dạy, đồng thời là hành trang tu học và

hành đạo của mỗi ngƣời môn đệ Cao Đài trên đƣờng tự

độ, độ tha.

Trân trọng,

Thu phân năm Canh Tý (2020)

Thay mặt Ban ThƣờngVụ

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo

Tham Lý Minh Đạo

Lòng tin và tính chất, hƣơng vị của quả tử

sẽ giúp các con thần lực dồi dào trong mùa xuân. Các con

hãy đem về cùng chia nhau mà hƣởng giao thừa.

Thầy ban ơn lành tất cả các con, từ các con lớn đến các

con thanh thiếu niên. Thầy hồi Bạch Ngọc. Thăng.

13

Thánh tịnh Ngọc Minh Đài

Tuất thời, 01-01 Ất Mão (11-02-1975)

THI

Lê dân cộng hƣởng nghĩ mà thƣơng,

Duyệt thấy điều nhân quả vấn vƣơng,

Đại đức thoát ra vòng nghiệp lực,

Tiên đài muốn đến sớm lo lƣờng.

Lê Duyệt Đại Tiên

Chào chƣ hiền đệ, hiền muội. Miễn lễ, đồng an tọa.

Chƣ hiền đệ hiền muội! Đầu năm Ất Mão, Bần Đạo

Minh Lý Thánh Hội

Tuất thời, 04-01 Ất Mão (14-02-1975)

THI

Thế sự Hưng vong vốn lẽ thƣờng,

Nguồn xuân Đạo mạch hãy phô trƣơng,

Cho xuân vĩ Đại trùm non nƣớc,

Cho bóng Thánh Vương hiện thế trƣờng.

Hưng Đạo Đại Vương

Bản Thánh chào chƣ Thiên ân hƣớng đạo, chào chƣ đạo

tâm nam nữ.

Hôm nay có Đức Đạo Tổ giáng lâm, Bản Thánh đến

Vĩnh Nguyên Tự

Ngọ thời, 06-01 Ất Mão (16-02-1975)

THI

Trời Phật từ bi cứu chúng sanh,

Tam nguơn mở Đạo dạy tu hành,

Chỉ ai chối bỏ tình thƣơng ấy,

Tạo nghiệp thân mang phải chịu đành.

Thiện Phước Ca Văn Thiệu

Tệ Đạo chào chƣ Thiên ân hƣớng đạo Cao Đài, chào

mừng chƣ đạo hữu.

Hôm nay Tệ Đạo đƣợc lịnh đến báo đàn, chƣ Tôn Linh

Bác Nhã Tịnh Đƣờng

Tuất thời, 12-01 Ất Mão (22-02-1975)

THI

Tân niên Bác Nhã mở huyền môn,

Phụng sắc Thiền Sư độ dẫn hồn,

Rƣớc khách Tam Tông qua bỉ ngạn,

Cho tròn Pháp Chủ phận Thiên Tôn.

Chào chƣ Thiên ân, chƣ hiền đệ hiền muội. Tân niên Ất

Mão, Bần Đạo lại đƣợc may mắn hội ngộ cùng chƣ hiền đệ,

hiền muội trƣớc đàn khai cơ Bác Nhã Tịnh Đƣờng.

Minh Đức Tu Viện

Ngọ thời, 13-01 Ất Mão (23-02-1975)

Minh Đức Đạo Nhơn

Chào chƣ Thiên mạng, Thiên ân liệt vị, mừng các con,

các cháu.

Đàn khai cơ Minh Đức Tu Viện đƣợc sự hội diện đông

đủ của chƣ hiền, Tệ Huynh lấy làm hoan hỷ. Tệ Huynh

cũng báo tin mừng cùng chƣ hiền và các con cháu đƣợc rõ:

Đức Quan Âm Bồ Tát sẽ giáng bút khai cơ giáo đạo.

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt Nam

Tuất thời, 15-01 Ất Mão (25-02-1975)

Giáo Tông Đại Đạo Thái Bạch Kim Tinh

Bần Đạo chào mừng chƣ hiền đệ, hiền muội.

Đêm Thiên Quan Tứ Phƣớc, chƣ hiền đệ hiền muội tụ

họp đông đủ nơi đây, Bần Đạo rất vui mỗi khi thấy con cái

của Đức Chí Tôn quây quần dƣới chân Từ Phụ để nghe lời

Thánh huấn. Đàn nay là đàn phúc trình Tam Cá Nguyệt của

Vĩnh Nguyên Tự

Ngọ thời, 27-01 Ất Mão (09-3-1975)

Bảo Hòa Thánh Nữ

Chào chƣ Thiên ân hƣớng đạo, chào chƣ đạo tâm lƣỡng

phái. Xin mời đồng an tọa.

Tệ Tỷ thỉnh lịnh giáng đàn trƣớc giờ Đức Giáo Tông

để có đôi lời dặn dò gia nội. Chƣ liệt vị hoan hỷ chờ đợi

giây lát.

Này các con, các cháu! Ngƣời tu hành chân chính đã bỏ

sai đừng phạm để qua cơn dông tố ngày sắp đến. Đạo rộng

mở nhƣng chỉ dẫn độ đƣợc những kẻ chơn tâm hành đạo, tu

học mà thôi. Bần Đạo dặn bấy nhiêu lời để các trò ghi nhớ.

Bần Đạo ban ơn toàn thể chƣ hiền đệ hiền muội. Thăng.

57

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt Nam

Tuất thời, 14-02 Ất Mão (26-3-1975)

Giáo Tông Đại Đạo Thái Bạch Kim Tinh

Bần Đạo chào chƣ Thiên ân, mừng chƣ hiền đệ, hiền

muội đạo tâm nam nữ.

Đại hội Thƣờng niên Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Cao

Đài Giáo Việt Nam, Bần Đạo đến để mừng chƣ hiền đệ

hiền muội đã làm tròn công quả đƣợc mƣời năm trên đƣờng

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt Nam

Tuất thời, 15-02 Ất Mão (27-3-1975)

Kim Quang Đồng Tử

Tiểu Thánh chào chƣ Thiên ân, chƣ liệt vị đạo tâm nam

nữ. Tiểu Thánh vâng lịnh Tôn Sƣ đến báo đàn. (…) Chƣ

Thiên ân liệt vị thành tâm nghiêm đàn tiếp Đức Đông

Phƣơng giáng lâm. Tiểu Thánh xin xuất ngoại ứng hầu. Lui.

TIẾP ĐIỂN

THI

Thƣơng xót ngƣời đời khổ quá thôi,

Vĩnh Nguyên Tự

Ngọ thời, 15-3 Ất Mão (26-4-1975)

Kim Vân Đồng Tử

Tiểu Thánh chào chƣ Thiên ân hƣớng đạo, chào chƣ liệt

vị đạo tâm nam nữ. Tiểu Thánh vâng lịnh Đức Chơn Nhơn

đến báo đàn, chƣ liệt vị thành tâm thủ lễ tiếp nghinh. Tiểu

Thánh xin xuất ngoại hộ đàn. Lui.

TIẾP ĐIỂN

THI

Thấy đời khổ sở động lòng thƣơng,

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt Nam

Tuất thời, 15-3 Ất Mão (26-4-1975)

Thanh Minh Đồng Tử

Tiểu Thánh chào chƣ Thiên ân hƣớng đạo, chào chƣ liệt

vị. Tiểu Thánh đến trƣớc báo đàn có Đức Giáo Tông lâm

đàn giáo đạo, chƣ liệt vị thành tâm thủ lễ tiếp nghinh. Tiểu

Thánh xin xuất ngoại ứng hầu. Lui.

TIẾP ĐIỂN

Lý Đại Tiên Trưởng Thái Bạch Kim Tinh

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt Nam

Tuất thời, 14-6 Ất Mão (22-7-1975)

Bảo Pháp Chơn Quân Huỳnh Chơn

Chào chƣ Thiên ân hƣớng đạo, chào chƣ hiền đệ hiền

muội.

Giờ này, Bổn Quân đến để chúc mừng chƣ tịnh viên nam

nữ đã hoàn tất khóa tu Hạ chí, liên tục, chặt chẽ, kỉnh thành

là mở đƣờng vào huyền môn tự thể.

Chƣ hiền đã khảo sát công phu tu kỷ cho riêng mình mà

Bần Đạo ban

ơn lành chung tất cả chƣ hiền đệ hiền muội. Bần Đạo hồi

động phủ.

Thăng.

85

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt Nam

Tuất thời, 15-7 Ất Mão (21-8-1975)

Thanh Minh Đồng Tử

Tiểu Thánh chào chƣ Thiên ân hƣớng đạo. Chào chƣ liệt

vị đạo tâm nam nữ. Tiểu Thánh vâng lịnh đến trƣớc báo

đàn. Có Đức Giáo Tông lâm đàn. Chƣ liệt vị thành tâm

nghinh tiếp. Tiểu Thánh xin xuất ngoại ứng hầu. Lui.

TIẾP ĐIỂN

THI

Đắc nhứt tâm rồi thế mới yên,

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt Nam

Tuất thời, 15-10 Ất Mão (17-11-1975)

Thanh Minh Đồng Tử

Tiểu Thánh chào chƣ Thiên ân sứ mạng. Tiểu Thánh

vâng lịnh đến trƣớc báo đàn, chƣ Thiên ân sứ mạng thành

tâm nghinh tiếp Lý Đại Tiên Trƣởng giáng đàn. Tiểu Thánh

xin chào chung lui gót ứng hầu.

TIẾP ĐIỂN

Giáo Tông Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ

Bần Đạo chào mừng chƣ hiền đệ hiền muội.

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt Nam

Tý thời, 01-01 Bính Thìn (31-01-1976)

THI

Tƣờng vân đƣa lối đến hồng trần,

Cùng bạn tâm đồng đón Chúa Xuân.

Nƣớc có đục trong, lòng chớ bợn,

Mây còn tan hợp, chí đừng phân.

Trƣơng cờ Đại Đạo chờ Tiên khách,

Mở ngõ Cao Đài đợi Thánh nhân.

Hạc lại về cùng xuân sắc thắm,

Nghiêng tay tô điểm bức tranh thần.

Minh Đức Tu viện

04-01 Bính Thìn (03-02-1976)

Minh Đức Đạo Nhơn

Chào chƣ Thiên ân nam nữ. Mừng các con. Tệ Huynh

xin mời chƣ Thiên ân đồng an tọa để Tệ Huynh chúc xuân.

Tệ Huynh cùng các con rất hân hoan đƣợc đón tiếp chƣ

Thiên ân đến dự giờ khai cơ Minh Đức Tu viện và chƣ

Thiên ân cùng các con đƣợc may mắn để hầu tiếp nhận lời

Vĩnh Nguyên Tự

Ngọ thời, 16-01 Bính Thìn (15-02-1976)

THI

Thiện tâm là gốc của con ngƣời,

Phước đức lo bòn chớ dể ngƣơi,

Đạo hạnh trau dồi không biết mỏi,

Nhơn hòa nghĩa hiệp vẹn mƣời mƣơi.

Thiện Phước Đạo Nhơn

Chào chƣ Thiên ân hƣớng đạo, chào chƣ liệt vị lƣỡng phái.

Tệ Đệ vâng lịnh đến trƣớc báo đàn, nhân còn chút ít

Vĩnh Nguyên Tự

Ngọ thời, 15-3 Bính Thìn (14-4-1976)

THI

Như Ý vào ra cảnh thế trần,

Đạo Thoàn đƣa rƣớc khách nguyên nhân,

Chơn Nhơn nhớ gốc mau quay lại,

Giáng điển đem lời đạo giải phân.

Lão chào chƣ Thiên mạng, chƣ Thiên ân hƣớng đạo và

các cháu.

Hôm nay, Ban Cai Quản và các cháu địa phƣơng cử

hành lễ kỷ niệm trùng tu tái thiết Vĩnh Nguyên Tự, có Tam

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt Nam

Tuất thời, 10-5 Bính Thìn (07-6-1976)

THI

Ta muốn ngƣời đời học chí nhơn,

Cho đời an lạc khắp muôn phƣơng,

Cho ngƣời thoát khỏi vòng vay trả,

Sống với thiên nhiên, với Đạo thƣờng.

Đông Phương Chưởng Quản

Chào mừng chƣ hiền đệ, hiền muội. Hôm nay, Bần Đạo

đến để dạy về khóa tu dƣỡng Hạ chí hằng năm. Miễn lễ,

Vĩnh Nguyên Tự

Tuất thời, 10-6 Bính Thìn (06-7-1976)

Thiện Phước Đạo Nhơn

Chào chƣ Thiên ân, chƣ huynh tỷ đệ muội.

THI

Hai ngày thiền định học vô vi,

Đã có Thiêng Liêng sức hộ trì,

Còn một ngày sau xin cố gắng,

Hoàn thành sứ mạng trƣớc Từ Bi.

Hôm nay có Đức Nhƣ Ý giáng lâm, chƣ huynh tỷ đệ

muội thành tâm nghinh tiếp. Xin chào chung.

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt Nam

Tuất thời, 15-6 Bính Thìn (11-7-1976)

Chào chƣ Thiên ân, chƣ huynh tỷ đệ muội. Nhân đàn kết

quả khóa tịnh, Tệ Huynh cùng với quý Sƣ Huynh Bảo Pháp

Chơn Quân, Ngọc Lịch và Đức Bác Nhã Thiền Sƣ đến

trƣớc để chúc mừng chƣ tịnh viên đã hoàn tất công phu,

công đức và để lƣu niệm đôi lời trong khóa tịnh Hạ chí này.

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt Nam

Tuất thời, 14-8 Bính Thìn (07-9-1976)

Kim Quang Đồng Tử

Tiểu Thánh chào chƣ Thiên mạng. Chào chƣ huynh tỷ,

chƣ đạo tâm nam nữ.

Tiểu Thánh đến chuyển sắc lịnh Đức Tôn Sƣ. Chƣ liệt vị

thành tâm tiếp sắc lịnh. Tiểu Thánh xin tuyên đọc:

Đông Phƣơng Chƣởng Quản sắc truyền,

Xả đàn mƣời phút lập liền ban cơ.

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt Nam

Tuất thời, 14-10 Bính Thìn (04-12-1976)

Thanh Minh Đồng Tử

Tiểu Thánh chào chƣ Thiên ân sứ mạng. Xin thành tâm

tiếp Đức Giáo Tông Đại Đạo. Tiểu Thánh chào chung, xin

xuất ngoại ứng hầu. Lui.

TIẾP ĐIỂN

Giáo Tông Đại Đạo Thái Bạch Kim Tinh

Bần Đạo chào mừng chƣ hiền đệ hiền muội.

Trƣớc khi kiểm điểm phúc trình hành đạo chƣ phận sự

Minh Lý Thánh Hội

02-11 Bính Thìn (22-12-1976)

Hưng Đạo Đại Vương

Bản Thánh chào chƣ liệt vị Thiên ân nam nữ.

Ở trong ngƣời cũng nhƣ ngoài trời đất, cũng có âm

dƣơng tiêu trƣởng. Lúc âm cực thì dƣơng sanh. Dƣơng

sanh trong ngƣời là nhứt tức sanh cơ. Phục là gì? Là phục

sinh, phục hồi, phục quyền, phục hƣng, phục hoàn bản vị.

Minh Lý Thánh Hội

06-11 Bính Thìn (26-12-1976)

Hưng Đạo Đại Vương

Chào chƣ Thiên ân, chƣ đạo tâm nam nữ. Chƣ Thiên ân

an tọa.

Sinh trƣởng thâu tàng, lần lƣợt trải qua bốn mùa xuân

hạ thu đông, mùa nào cũng có một công năng sứ mạng của

thời lịnh, nhƣng lẽ chung của thiên hạ thì ai cũng thích

xuân đầm ấm tƣơi vui, vạn vật sinh sôi, ngàn hoa đua nở.

Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Cao Đài Giáo Việt Nam

Hợi thời, 07-11 Bính Thìn (27-12-1976)

Bần Đạo chào mừng chƣ hiền đệ hiền muội.

THI

Đông chí tu trì phục nhứt dƣơng,

Phương châm tu luyện bất lao thƣơng,

Chưởng trung thống lãnh cơ vi diệu,

Quản xuất kiền khôn độ thập phƣơng.

Bần Đạo rất hoan hỷ đến với chƣ hiền trƣớc giờ xuất

tịnh để bổ khuyết một vài ý đạo trong đợt tu tập thể này và

Minh Lý Thánh Hội

10-11 Bính Thìn (30-12-1976)

Đông Phương Lão Tổ

Bần Đạo chào chƣ hiền đồ nam nữ đạo tâm. Thanh tịnh

an vị nghe dạy.

Về ý nghĩa, Định Pháp Bác Nhã Thiền Sƣ muốn trao cho

chƣ hiền đồ một pháp môn đốn nhập, nên lấy số đầu là chín

nam chín nữ để ám chỉ: sự mất thăng bằng mới gây nên xáo

Vĩnh Nguyên Tự

Tuất thời, 11-11 Bính Thìn (31-12-1976)

THI

Thiện căn phƣớc đức ngộ Cao Đài,

Phước đức do ngƣời tạo chớ ai,

Đạo hạnh cho tròn quy giới giữ,

Nhơn luân mực thƣớc ấy nhơn tài.

Chào chƣ Thiên ân, chƣ tịnh viên nam nữ. Tệ Sĩ rất vui

mừng đƣợc dự vào hộ tịnh vô vi trong ba hôm nay với Phục

Đức Tôn Thánh nên Tệ Sĩ có đôi lời chúc mừng chƣ tịnh